Дело № 1-274/2018

11801900007000062

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о прекращении уголовного дела в связи с назначением меры

уголовно-правового характера в виде судебного штрафа

г. Моздок, РСО-Алания 17 сентября 2018 года

Моздокский районный суд Республики Северная Осетия - Алания в составе председательствующего судьи Лалиева А.И., 

при секретаре судебного заседания Индиковой К.В.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора 

<

данные изъяты> района РСО-Алания Барагунова Р.Б., 

подозреваемого - ФИО1, 

его защитника - адвоката Адвокатской палаты РСО-Алания Карабахциева В.Р.,

а также потерпевшего ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Моздокского районного суда РСО-Алания материалы уголовного дела и ходатайство следователя СО по 

<

адрес> следственного управления Следственного комитета РФ по РСО-Алания ФИО6 о прекращении уголовного дела по основанию, предусмотренному ст. 251 УПК РФ, и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в отношении:

ФИО5 ФИО22, родившегося ДД.ММ.ГГГГ; уроженца 

<

адрес>; гражданина Российской Федерации; имеющего высшее образование; женатого; работающего в должности врача - отоларинголога взрослого поликлинического отделения ГБУЗ «МЦРБ» МЗ РСО-Алания; зарегистрированного и проживающего по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>; инвалида 3-й группы; не судимого, 

подозреваемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 2912 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ следователь СО по 

<

адрес> следственного управления Следственного комитета РФ по РСО-Алания ФИО6, с согласия руководителя того же отдела ФИО7, обратился с ходатайством в 

<

данные изъяты> о прекращении уголовного дела в отношении ФИО1, подозреваемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 2912 УК РФ, по основанию, предусмотренному ст.251 УПК РФ, и назначении ему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, обосновав свое ходатайство следующим:

Так, приказом главного врача Моздокской центральной районной больницы №-К от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 принят на должность врача-отоларинголога поликлиники 

<

адрес>, являясь должностным лицом по признаку выполнения им организационно-распорядительных функций. 

Согласно должностной инструкции врача-отоларинголога Моздокской центральной районной поликлиники, утвержденной главным врачом указанного учреждения ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ на ФИО1 возложено оказание в поликлинике и на дому своевременной квалифицированной лечебно-профилактической отоларингологической помощи населению, проживающему на закрепленном участке. Врачу-отоларингологу подчиняется работающая под его руководством медицинская сестра. 

Согласно пункта 1 Должностной инструкции, ФИО2 обязан проводить амбулаторный прием пациентов в соответствии с графиком, утвержденным администрацией поликлиники, регулируя поток посетителей путем рационального распределения повторных пациентов; согласно пункта 3, обеспечивать своевременную диагностику заболеваний и квалифицированное лечение пациентов; согласно пункта 5, проводить экспертизу временной нетрудоспособности в соответствии с действующим положением о ней и своевременно направлять пациентов на КЭК и МСЭК с целью определения трудоспособности, перевода на другую работу; в соответствии с пунктом 11 названной инструкции, обязан проводить профилактические осмотры в соответствии с установленным порядком и по графику, утвержденному администрацией поликлиники; в соответствии с пунктом 14, осуществлять контроль за работой медицинской сестры кабинета и руководство ею, а также в соответствии с названной должностной инструкцией имеет права назначать и отменять любые лечебно-профилактические мероприятия, исходя из состояния пациента, а в соответствии с п. 17 инструкции, грамотно вести медицинские карты амбулаторных пациентов и выписывать рецепты, нести персональную ответственность за достоверность статистических данных. Врач-отоларинголог несет ответственность, как за некачественную работу, так и за бездействие и непринятие решений, которые входят в сферу его обязанностей и компетенции в соответствии с действующим законодательством. 

В соответствии с приказом главного врача государственного бюджетного учреждения здравоохранения «

<

данные изъяты> МЗ РСО-Алания № от ДД.ММ.ГГГГ «По проведению предварительного осмотра при поступлении на работу, учёбу» изданном на основании приказа МЗ и СР РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечней вредных и (или) опасных производственных факторов и работ, при выполнении которых проводятся предварительные и периодические медицинские осмотры (обследования), и порядка проведения обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров (обследований) работников, занятых на тяжёлых работах и работах с вредными (или) опасными условиями труда», врач-отоларинголог ФИО1 включен в состав врачебной комиссии специалистов, на основании чего на него возложена обязанность по проведению предварительных медицинских осмотров, тем самым осуществление организационно-распорядительных функций, выраженных в принятии решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия. 

ДД.ММ.ГГГГ у Потерпевший №1 в связи с трудоустройством, возникла необходимость в прохождении медицинского осмотра врачами-специалистами с последующим предоставлением по месту трудоустройства соответствующей медицинской справки по форме №-у. С целью получения указанной справки, в указанный день Потерпевший №1 прибыл во взрослое поликлиническое отделение Моздокской центральной районной больницы МЗ РСО-Алания, расположенное по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, где обратился к санитарке названного медицинского учреждения ФИО9, у которой поинтересовался, имеется ли возможность получить необходимую ему справку в кратчайшие сроки, при этом не предлагая последней какого-либо вознаграждения. 

Тогда же, ФИО9, желая помочь Потерпевший №1, обратилась к ФИО1 с просьбой выдать на имя ФИО4 медицинскую карту (врачебное профессионально-консультативное заключение) по форме № 086-у, без проведения фактического медицинского осмотра последнего. В это время у ФИО1, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на незаконное получение материального вознаграждения, путем совершения в пользу Потерпевший №1 незаконных действий, за выдачу на его имя медицинской карты по форме №-у, без соответствующего медицинского освидетельствования. ФИО1 согласился выдать Потерпевший №1 необходимую справку, о чем сообщил ФИО9 О достигнутой с ФИО1 договоренности, ФИО9 уведомила Потерпевший №1 во время телефонного разговора и сообщила ему, что за выдачу указанной справки ФИО1 потребуется передать денежные средства в размере 2500 рублей. 

Желая пресечь преступные действия ФИО9 и ФИО1, направленные на получение у него взятки, Потерпевший №1 обратился с соответствующим заявлением в ОЭБ и ПК ОМВД России по 

<

адрес> РСО-Алания, на основании чего названным подразделением с целью документирования, пресечения и выявления противоправной деятельности ФИО9 и ФИО1 проведено оперативно-розыскное мероприятие «оперативный эксперимент». 

В указанный день, примерно в 14 часов 00 минут, Потерпевший №1, находясь в служебном помещении санитарки ФИО9, расположенном на третьем этаже здания поликлинического отделения 

<

адрес>ной больницы, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя под контролем оперативных сотрудников ОЭБ и ПК ОМВД России по 

<

адрес> РСО-Алания в рамках оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», передал последней денежные средства в размере 2 500 рублей, за выдачу на его имя медицинской карты формы 086-у. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени, примерно с 14 часов 00 минут до 14 часов 30 минут, ФИО1, находясь в свое рабочем кабинете № здания поликлинического отделения 

<

адрес>ной больницы, расположенного по указанному адресу, реализуя свой преступный умысел на получение взятки за незаконные действия, в нарушение требований п.п. 1, 3, 11 и 17 должностной инструкции, воспользовавшись наличием у него медицинской карты (врачебного профессионально-консультативного заключения) по форме №-у с наличием подписей и печатей врачей специалистов, участвующих в проведении предварительного осмотра при поступлении на работу, учёбу, не подозревавших о преступных намерениях последнего, передал работающей под его руководством медицинской сестре кабинета ФИО10, одну из имевшихся у него медицинских карт (врачебное профессионально-консультативное заключение) по форме №-у и дал ей указание внести в титульный лист карты паспортные данные Потерпевший №1 

ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 14 часов 30 минут, ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, осознавая преступный характер своих действий и наступления общественно-опасных последствий, передал санитарке ФИО9 медицинскую справку на имя Потерпевший №1, за которую получил от Потерпевший №1 через посредника ФИО9 мелкую взятку в виде денег в размере 1000 рублей, за совершенные в пользу Потерпевший №1 незаконные действия, выдачу медицинской карты (врачебного профессионально-консультативного заключения) по форме №-у с врачебным заключением о профессиональной пригодности последнего. 

В ходе предварительного следствия вина ФИО5 ФИО23 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 291.2 УК РФ полностью доказана собранными по уголовному делу доказательствами, а именно:

- показаниями подозреваемого ФИО1 о том, что с 

<

данные изъяты> по настоящее время работает в должности 

<

данные изъяты> РСО-Алания. Поликлиническое отделение располагается по адресу: 

<

адрес>, его рабочий кабинет располагается на третьем этаже здания поликлиники, имеет порядковый №. Справка формы 086-у является заключением нескольких основных специалистов поликлиники о состоянии здоровья, выдается абитуриентам, желающим поступить в образовательные учреждения, а так же гражданам, устраивающимся на работу. Срок ее действия 6 месяцев со дня выдачи. Порядок ее заполнения следующий: обследуемый оплачивает в кассе стоимость комиссии, получает чек, затем с этим чеком получает у секретаря заведующего поликлиникой бланк этой справки, проходит поочередно всех необходимых специалистов, последним из которых, как правило, является он. Затем, справки предоставляются в приемную заведующего поликлиникой на подпись заведующего поликлиническим отделением и далее заверяются гербовой печатью МРБ в приемной главного врача ГБУЗ МРБ. Примерно за две недели до Нового года группа людей проходила в поликлинике указанную выше комиссию. Они прошли всех специалистов, в конце обратившись к нему, и он их осмотрел. Перед подписанием справки он обратил внимание на то, что к справкам не приложен чек оплаты и не заполнена лицевая часть справки с паспортными данными. Указав на эту причину, он попросил чек оплаты, на что получил ответ, что оплата будет произведена позже. По этой причине справки он оставил у себя до момента их оплаты, больше за ними никто не вернулся. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов, в то время, когда он находился в своем кабинете, к нему обратилась ФИО12, работающая санитаркой. Она сказала, что к ней обратился ее родственник, которому срочно требуется справка формы 086у, при этом времени на прохождение комиссии у него нет. Она сказала, что во время уборки видела в его шкафу несколько незаполненных справок с подписями специалистов и попросила дать ей одну из них для ее родственника. Он ответил, что эти справки не имеют никакой силы поскольку, во-первых, они старого образца и не могут быть использованы по назначению, а, во-вторых, на них нет подписи главного врача и печати поликлиники, гербовой печати МРБ, следовательно, документом в полном смысле слова не являются. ФИО9 ответила, что ее родственника устроит и такая справка. Он знаком с санитаркой ФИО9 на протяжении 20 лет и решил выполнить ее просьбу. ФИО9 в свою очередь сообщила ему, что ее родственник, которому была необходима справка, отблагодарит его денежной суммой, но в каком размере не уточнила. После этого, он передал одну справку ФИО10, своей медицинской сестре и попросил ее заполнить лицевую часть справки, то есть внести данные человека, которому необходимо выдать справку. Через несколько минут к нему в кабинет снова вошла санитарка ФИО9 и передала ему 1000 рублей одной купюрой, сказала, что это благодарность от ее родственника, которому была выдана справка. Еще некоторое время он находился в кабинете, затем спустился на первый этаж поликлиники. Там к нему подошел молодой человек, представился сотрудником полиции и предложил проследовать с ним в его служебный кабинет, для проведения оперативных мероприятий. Он подчинился законным требования сотрудника полиции и последовал его указаниям. Сотрудник полиции в присутствии двух понятых, произвел обследование его служебного кабинета, в ходе которого обнаружил и изъял незаполненные справки, также сотрудник полиции произвел его личный досмотр, в ходе которого у него были обнаружены денежные средства. Среди купюр находился билет Банка России достоинством 1000 рублей, который он получил от ФИО9 в качестве благодарности якобы от ее родственника за выданную медицинскую справку. Свою вину в 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> Моздокское отделение телекоммуникационной компании «Ростелеком», с целью трудоустройства. В перечне необходимых для трудоустройства документов, была справка о состоянии здоровья формы 086-у. ДД.ММ.ГГГГ он прибыл в Моздокскую центральную районную поликлинику, где обратился к сотруднице по имени Алена, в связи с тем, что сроки предоставления указанной справки были ограниченны. Он поинтересовался у Алены, как можно получить справку максимально быстро, на что она ответила, что для этого необходимо предоставить ксерокопию паспорта и заплатить 1500 рублей, денежные средства, как она пояснила, за оказанную услугу необходимо будет передать лор врачу ФИО2. Также Алена пояснила, что прохождение медицинского осмотра у врачей специалистов не обязательно. Его это устроило и он направился домой за деньгами, обменявшись с Аленой абонентскими номерами. По приезду домой ему стало известно, что в связи с семейными обстоятельствами он не сможет приехать в поликлинику за справкой ДД.ММ.ГГГГ и тогда решил позвонить Алене и сообщить ей об этом. Во время телефонного разговора Алена предложила ему доплатить еще 1000 рублей, чтобы справка была готова в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, на что он согласился. После разговора с Аленой он понял, что она совместно ФИО2 вымогают у него взятку, в связи с чем, желая пресечь их противоправную деятельность, он обратился с соответствующим заявлением в ОМВД России по 

<

адрес> РСО-Алания. Заявление у него приняли сотрудники отдела экономической безопасности и противодействия коррупции, так же он дал свое согласие на участие в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент» с целью документирования противоправной деятельности сотрудников Моздокской центральной районной поликлиники. В указанный день, в рамках оперативно-розыскного мероприятия, в служебном кабинете отделения полиции по 

<

адрес>, сотрудники полиции в присутствии понятых произвели его личный досмотр, в ходе которого при нем были обнаружены денежные средства в размере 2500 рублей, две купюры по 1000 рублей и одна купюра 500 рублей. Денежные купюры были осмотрены сотрудниками полиции, также с них были сняты копии и приобщены к протоколу личного досмотра. Также в рамках оперативно-розыскного мероприятия ему был вручен диктофон, с целью фиксации разговора с сотрудниками Моздокской центральной районной поликлиники. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 45 минут, действуя под контролем сотрудников полиции он прибыл в поликлинику, вновь встретился с Аленой, которой передал денежные средства в размере 2500 рублей, за что она должна была выдать ему справку формы №-у. Спустя некоторое время сотрудники полиции задержали Алену, у которой в служебной кабинете были изъяты переданные ей им денежные средства в размере 1500 рублей, а также медицинскую справку формы 086-у, подготовленную на его имя. Впоследствии он узнал, что Алена является санитаркой в поликлинике и зовут ее ФИО12, а справку формы 086-у подготовил и передал ей врач-отоларинголог ФИО2, которому ФИО21 за ее выдачу передала 1000 рублей, полученные от него. Совершенным преступлением ему причинен имущественный ущерб, вместе с тем в настоящее время ФИО2 полностью возместил причиненный ему ущерб, загладил причиненный преступлением вред. Претензий к ФИО1 не имеет (том №, л.д. 193-195).

- показания свидетеля ФИО9 о том, что в период времени с 1994 по ДД.ММ.ГГГГ она работала санитаркой взрослого поликлинического отделения МЦРБ МЗ РСО-Алания. Кабинет №, расположенный на третьем этаже здания, занимает врач отоларинголог ФИО2, она хорошо знакома с ним. ДД.ММ.ГГГГ, с 08 часов 00 минут она находилась на работе. В указанный день, примерно в 11 часов 00 минут, к ней обратился ранее не знакомый парень, как впоследствии стало известно, им является Потерпевший №1. Он поинтересовался, как максимально быстро можно получить справку формы №-у необходимую для трудоустройства. Она ему сказала, что для этого необходимо предоставить ксерокопию паспорта и заплатить 1500 рублей, при этом пояснила, что прохождение медицинского осмотра у врачей специалистов необязательно. Потерпевший №1 согласился, сказал, что поедет домой за деньгами и ушел. Когда он уходил, они обменялись абонентским номерами, чтобы созвониться, если возникнут какие-либо вопросы. Примерно через час, Потерпевший №1 позвонил ей на мобильный телефон и сообщил, что медицинская справка ему необходима сегодня, так как это дело срочное, поинтересовался, есть ли возможность подготовить справку сегодня. Она хотела помочь Потерпевший №1 и решила обратиться с просьбой подготовить для него справку к врачу-отоларингологу, ФИО1 Тогда же, она прошла в рабочий кабинет ФИО1, объяснила ему необходимость оформить справку на имя Потерпевший №1, сказала, что он является ее знакомым и он отблагодарит за оказанную помощь денежной суммой. ФИО1 согласился помочь и сказал зайти к нему по этому вопросу после обеда. Тогда же она позвонила Потерпевший №1 и сообщила о том, что если ему необходима справка сегодня, то за срочность нужно будет отблагодарить, добавить к 1500 рублей еще 1000 рублей, на что он согласился. Тогда же, Потерпевший №1 во время телефонного разговора сообщил ей свою фамилию, имя, отчество, дату рождения и адрес проживания, которые она записала на фрагмент бумаги и сказала, что он может подойти за справкой примерно в 14 часов 00 минут. Впоследствии в указанный день, ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 вновь прибыл в здание поликлиники, они встретились с ним на третьем этаже здания. Она понимала, что её действия незаконны и, во избежание очевидцев совершаемых ею действий, предложила Потерпевший №1 пройти в её служебное помещение, которое также располагается на третьем этаже здания. В её служебном помещении за изготовление справки формы 086-у Потерпевший №1 передал ей ранее оговоренную сумму в размере 2500 рублей, двумя купюрами по 1000 рублей, одной купюрой 500 рублей, она взяла деньги и велела ему ждать. С деньгами она направилась в рабочий кабинет ФИО1, передала ему 1000 рублей, из тех которые ей передал Потерпевший №1 и сказала, что это благодарность Потерпевший №1 за оформленную на его имя справку. Затем она вышла из кабинета ФИО1 и вернулась через несколько минут. ФИО1 передал ей заполненный бланк справки на имя Потерпевший №1, на оборотной стороне справки имелись подписи и печати всех необходимых врачей специалистов, были внесены и другие данные. Она забрала эту справку, после чего пришла в свое служебное помещение. Потерпевший №1 в коридоре не встретила, в связи с чем, принялась звонить ему на мобильный телефон. Тогда же, в её служебное помещение прошли сотрудники полиции, объявили о проведении следственного эксперимента. Сотрудники полиции обследовали её служебное помещение в присутствии понятых, в ходе чего обнаружили и изъяли денежные средства в размере 1500 рублей, а также медицинскую справку на имя Потерпевший №1 (том №, л.д. 209-211).

- показания свидетеля ФИО10 о том, что она занимает должность медицинской сестры кабинета отоларинголога поликлинического отделения МЦРБ с 2004 года и по настоящее время. Врачом в кабинете отоларинголога длительное время работает ФИО1, за которым она закреплена. Согласно приказу ФИО1 включен в комиссию медицинских работников, производящих осмотры для получения водительских прав, лицензии на приобретение оружия, о приеме на работу и учебу. Справку формы 086-у врач 

<

данные изъяты> ФИО1 выдать сам не может, так как это не входит в его должностные обязанности, он может произвести только обследование в качестве специалиста и дать заключение в области отоларингологии. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на рабочем месте, в кабинете № вместе с ФИО1 и второй медицинской сестрой ФИО11 Примерно в 12 часов 00 минут в кабинет зашла санитарка ФИО9, она подошла к ФИО18, наклонилась к нему и они о чем-то тихо переговорили. Затем ФИО9 ушла и вернулась через некоторое время. ФИО9 снова переговорила с ФИО1, после чего покинула кабинет. После, ФИО1 достал из своего сейфа справку формы №-у и вместе с какой-то бумажкой передал ей с просьбой заполнить. На бумаге было написано Потерпевший №1, и место его жительства. Перед заполнением справки она обратила внимание на то, что лицевая сторона справки была не заполнена, на оборотной стороне имелись печати разных врачей, заверенные подписями. Какие-либо вопросы по поводу заполнения справки она ФИО1 не задавала, при этом понимала, что это незаконно, так как на медосмотр к ним никто не заходил, врач никого не осматривал. После того, как она заполнила медицинскую справку формы 086-у на имя Потерпевший №1 она передала её ФИО1, после чего он вышел из кабинета на некоторое время и вернулся. Следом за ним в кабинет вошла ФИО9, которой он передал справку (том №, л.д. 113-115). 

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого рукописные подписи в справке формы №-у на имя Потерпевший №1 в пунктах №№, №№ выполнены ФИО10 (том №, л.д. 168-173). 

- заключение № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого денежные билеты Банка России достоинством 500 рублей серии КИ № и достоинством 1000 рублей серии ег № и серии ие № соответствуют образцам аналогичной продукции, выпускаемой предприятиями Гознака (том №, л.д. 146-151).

- протокол осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с участием свидетеля ФИО9 осмотрен оптический носитель информации - компакт диск формата CD-R, представленный ОЭБ и ПК ОМВД России по 

<

адрес> РСО-Алания с материалами ОРМ в отношении ФИО1 При прослушивании фонограммы свидетель ФИО9 показала, что данная запись содержит разговор, который состоялся ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 00 минут, между ней и гражданином Потерпевший №1 Разговор происходил на лестничной площадке второго этажа, перед лифтом, в здании поликлинического отделения ГБУЗ МЦРБ МЗ РСО-Алания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, строение 68. В указанный день и в указанное время, Потерпевший №1, по ранее определенной договоренности, прибыл в поликлиническое отделение за получением справки. В указанном месте, на площадке второго этажа, возле лифта, между ней и Потерпевший №1 состоялся разговор, во время которого Потерпевший №1 передал ей денежную сумму в размере 2500 рублей, которую требовал врач отоларинголог ФИО1 за изготовление и выдачу Потерпевший №1 справки по форме 086. Свидетель ФИО9 также пояснила, что во время разговора с Потерпевший №1, в присутствии последнего, она связывалась по мобильному телефону с ФИО1 и интересовалась о возможности выдать Потерпевший №1 необходимую справку в указанный день. Во время телефонного разговора с ФИО1, она обращалась к нему по имени и отчеству, то есть «ФИО3», что прослушивается на аудиозаписи. Потерпевший №1 передал ей денежные средства, в размере 2 500 рублей, после чего она направилась к ФИО1, которому передала денежные средства (том №, л.д. 213-216). 

- протокол осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с участием потерпевшего Потерпевший №1 осмотрен оптический носитель информации - компакт диск формата CD-R, представленный ОЭБ и ПК ОМВД России по 

<

адрес> РСО-Алания с материалами ОРМ в отношении ФИО1 Потерпевший №1 показал, что данная запись содержит разговор, который состоялся 28.12.2017г. примерно в 14 часов 00 минут, между ни и санитаркой 

<

адрес>ной поликлиники ФИО9, которая представилась ему Аленой. Разговор происходил на лестничной площадке второго этажа, перед лифтом, в здании поликлинического отделения ГБУЗ МЦРБ МЗ РСО-Алания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, строение 68. В указанный день и в указанное время, он, по ранее определенной договоренности, прибыл в поликлиническое отделение за получением справки. В указанном месте, на площадке второго этажа, возле лифта, между ним и ФИО9 состоялся разговор, во время которого он передал ей денежную сумму в размере 2500 рублей, которую она требовала за изготовление и выдачу ему справки по форме 086. Потерпевший №1 также пояснил, что во время разговора с ФИО9, в его присутствии она связывалась с кем-то по мобильному телефону и интересовалась о возможности выдать ему, Потерпевший №1, необходимую справку в указанный день. Во время телефонного разговора, ФИО9, обращалась к оппоненту по имени и отчеству, «ФИО3», что прослушивается на аудиозаписи. Потерпевший №1 передал ей денежные средства, в размере 2 500 рублей, после чего ФИО9 ушла. (том №, л.д. 219-222). 

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен журнал 

<

данные изъяты> МЗ РСО-Алания регистрации выдачи медицинских справок (формы №/у), поступивший с материалами ОРМ в отношении ФИО1 Осмотром установлено, что сведений о выдаче справки учетной формы (086/у; 086-1/у) на имя Потерпевший №1 в журнале не имеется (том №, л.д. 235-236). 

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены денежные средства, поступившие с материалами ОРМ в отношении ФИО2 Осмотрен 1 билет Банка России номиналом 1000 рублей серии ие 6710466. Осмотром, установлено, что серия и номер купюры, совпадают с серией и номером купюры, изъятой ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченным ОЭБ и ПК ОМВД России по 

<

адрес> РСО-Алания ФИО13 у врача-отоларинголога Моздокской центральной районной поликлиники ФИО1 в ходе обследования кабинета № Моздокской центральной районной поликлиники МЦРБ, расположенной по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>. Осмотрен один билет Банка России номиналом 1000 рублей серии ег 9814951 и один билет Банка России номиналом 500 рублей серии КИ 8395779. Осмотром, установлено, что серия и номер осмотренной купюры, совпадают с серией и номером купюры, изъятой ДД.ММ.ГГГГ старшим оперуполномоченным ОЭБ и ПК ОМВД России по 

<

адрес> РСО-Алания ФИО14 у санитарки Моздокской центральной районной поликлиники ФИО9 в ходе обследования служебного помещения, расположенного на третьем этаже здания Моздокской центральной районной поликлиники МЦРБ, расположенной по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> (том №, л.д. 127-128). 

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрена медицинская карта формы №-у, выданная ГБУЗ «МЦРБ» МЗ РСО-Алания на имя ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ г.р. (том №, л.д. 143). 

- иные документы, приказ главного врача ГБУЗ «МЦРБ» № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в соответствии с приказом главного врача государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Моздокская центральная районная больница» МЗ РСО-Алания № от ДД.ММ.ГГГГ «По проведению предварительного осмотра при поступлении на работу, учёбу» врач-

<

данные изъяты> ФИО2 включен в состав врачебной комиссии специалистов по проведению предварительного осмотра при поступлении на работу, учёбу том (№, л.д. 234) 

- иные документы, заявление Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого он просит принять меры к должностным лицам поликлиники МЦРБ мед-сестре ФИО21 и врачу ФИО1, которые вымогают у него денежное вознаграждение в виде взятки в сумме 2500 рублей, за получение медицинской справки для устройства на работу (том №, л.д. 3). 

- иные документы, постановление оперуполномоченного ОЭБ и ПК ОМВД России по 

<

адрес> майора полиции ФИО16 № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении «оперативного эксперимента», на основании которого 28.12.2017г., сотрудниками отдела ОЭБ и ПК ОМВД России по 

<

адрес> РСО-Алания в отношении ФИО9 и ФИО2 с применением аудио технических средств проведено-розыскное мероприятие «Оперативный эксперимент» с целью раскрытия тяжкого преступления (том №, л.д. 36-37). 

- иные документы - акт личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ о/у ОЭБ и ПК ОМВД России по 

<

адрес> РСО-Алания ФИО16 произвел досмотр участвующего в ОРМ Потерпевший №1, во время которого у последнего были обнаружены денежные средства в сумме 2500 рублей, два Билета Банка России достоинством 1 000 рублей с серийными номерами № и один билет банка России достоинством 500 рублей с серийным номером №том №, л.д. 38). 

- иные документы, акт осмотра, пересчета и переписи денежных средства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены, пересчитаны и переписаны два Билета Банка России достоинством 1 000 рублей с серийными номерами № и один билет банка России достоинством 500 рублей с серийным номером №. Денежные средства принадлежат Потерпевший №1, и предназначены для передачи должностным лицам поликлинического отделения ГБУЗ «МРБ» ФИО9 и ФИО2 ( том №, л.д. 39-40). 

- иные документы - акт выдачи технического средства для производства скрытой аудио записи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 12 минут о/у ОЭБ и ПК ОМВД России по 

<

адрес> РСО-Алания ФИО16 выдал участвующему в ОРМ Потерпевший №1 цифровой диктофон для скрытой аудиозаписи разговора с санитаркой ГБУЗ «МЦРБ» ФИО9 (том №, л.д. 42)

- иные документы, акт обследования помещений от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ старшим о/у ОЭБ и ПК ОМВД России по 

<

адрес> РСО-Алания ФИО14 с участием ФИО9 на основании постановления о проведении оперативного эксперимента произведено обследование служебного помещения, расположенного на третьем этаже здания центральной поликлиники ГБУЗ МЦРБ МЗ РСО-Алания по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>. В ходе обследования обнаружены и изъяты билет банка России номиналом 1000 рублей, с серийным номером ег 9814951 и билет Банка России номиналом 500 рублей с серийным номером №, а также медицинская карта формы №-у на имя Потерпевший №1. Участвующая в обследовании ФИО9 пояснила, что обнаруженные денежные средства ей передал Потерпевший №1 за выдачу указанной справки (том №, л.д. 43-45). 

- иные документы, акт обследования помещений от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ о/у ОЭБ и ПК ОМВД России по 

<

адрес> РСО-Алания ФИО13 с участием лор врача ФИО2 на основании постановления № от ДД.ММ.ГГГГ произведено обследование кабинета № МЦРБ по РСО-Алания, 

<

адрес>. В ходе обследования обнаружены и изъяты бланки медицинских карт с незаполненными лицевыми сторонами, на оборотной стороне которых имеются подписи «Годен»которые заверены печатями врачей специалистов, а также денежная купюра достоинством 1000 рублей, серии №, которую со слов ФИО1 ему передала ФИО9 за изготовление медицинской справки 086у на имя Потерпевший №1 с заключением о пригодном состоянии здоровья (том №, л.д. 48-51). 

- иные документы, акт оперативного эксперимента №с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ ФИО9, находясь в своем служебном кабинете на третьем этаже поликлинического отделения ГБУЗ «МЦРБ», расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> получила от Потерпевший №1 денежные средства в виде взятки в сумме 2500 рублей за изготовление и выдачу медицинской справки формы 086 на имя Потерпевший №1 с заведомо ложными сведениями. За изготовление медицинской справки формы 086 на имя Потерпевший №1, ФИО17 передала врачу отоларингологу поликлинического отделения ГБУЗ «МЦРб» ФИО2 денежные средства в виде взятки в сумме 1000 рублей, которые были обнаружены и изъяты в ходе проведения обследования места происшествия (том №, л.д. 58-59). 

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен служебный кабинет № поликлинического отделения ГБУЗ «МЦРБ» в ходе которого обнаружен и изъят журнал регистрации выдачи медицинских справок (формы №/у и №/у) на 96 листах (том №, л.д. 60-64). 

- иные документы, выписка из приказа главного врача 

<

данные изъяты> центральной районной больницы №-к от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ принят на должность врача-ториноларинголога городской поликлиники (том №, л.д. 104). 

- иные документы - должностная инструкция 

<

данные изъяты> поликлиники, утвержденная главным врачом ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на ФИО1 возложено оказание в поликлинике и на дому своевременной квалифицированной лечебно-профилактической отоларингологической помощи населению, проживающему на закрепленном участке. Врачу-отоларингологу подчиняется работающая под его руководством медицинская сестра. Согласно пункта 1 ФИО1 обязан проводить амбулаторный прием пациентов в соответствии с графиком, утвержденным администрацией поликлиники, регулируя поток посетителей путем рационального распределения повторных пациентов; согласно пункта 3 обеспечивать своевременную диагностику заболеваний и квалифицированное лечение пациентов; согласно пункта 5 проводить экспертизу временной нетрудоспособности в соответствии с действующим положением о ней и своевременно направлять пациентов на КЭК и МСЭК с целью определения трудоспособности, перевода на другую работу; в соответствии с пунктом 11 названной инструкции обязан проводить профилактические осмотры в соответствии с установленным порядком и по графику, утвержденному администрацией поликлиники; в соответствии с пунктом 14 осуществлять контроль за работой медицинской сестры кабинета и руководство ею, а также в соответствии с названной должностной инструкцией имеет права назначать и отменять любые лечебно-профилактические мероприятия, исходя из состояния пациента, а в соответствии с п. 17 инструкции грамотно вести медицинские карты амбулаторных пациентов и выписывать рецепты, нести персональную ответственность за достоверность статистических данных. Врач-

<

данные изъяты> несет ответственность, как за некачественную работу, так и за бездействие и непринятие решений, которые входят в сферу его обязанностей и компетенции в соответствии с действующим законодательством (том №, л.д. 93-95);

- вещественные доказательства: два билета Банка России номиналом 1 000 рублей с серийными номерами № один билет Банка России номиналом 500 рублей с серийным номером КИ 8395779, журнал регистрации выдачи медицинских справок (формы №/у и №/у) на 96 листах, медицинская карта формы №-у на имя Потерпевший №1. 

Таким образом, установлено, что ФИО5 ФИО24, ранее не судимый, впервые совершил умышленное преступление небольшой тяжести, согласно материалам уголовного дела чистосердечно раскаялся, ущерб возместил и загладил в полном объеме, в связи с чем, следователь счел возможным возбудить перед судом ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении ФИО1 и назначения меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, предусмотренного ст. 1044 УК РФ.

Действия ФИО1 органы предварительного следствия расценили как получение взятки через посредника в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, т.е. по ч.1 ст. 2912 УК РФ, которое в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести.

В адресованном суду письменном заявлении следователь СО по 

<

адрес> следственного управления Следственного комитета РФ по РСО-Алания ФИО6 просил о рассмотрении ходатайства в его отсутствие, просил суд удовлетворить его по изложенным основаниям, прекратив уголовное дело в отношении ФИО1 и назначив ему судебный штраф.

Подозреваемый ФИО1, которому были разъяснены порядок и последствия прекращения уголовного дела по основаниям, предусмотренным ст. 251 УПК РФ, не возражал против этого, и просил суд прекратить в отношении него уголовное дело по указанным основаниям, пояснив, что способен оплатить судебный штраф.

При этом, ФИО1 разъяснено, что прекращение уголовного дела по указанным обстоятельствам, не является основанием для возникновения у него права на реабилитацию, предусмотренную ст.133 УПК РФ.

Защитник подозреваемого ФИО1 - адвокат Карабахциев В.Р. в судебном заседании просил суд удовлетворить ходатайство следователя и прекратить в отношении его подзащитного уголовное дело по основаниям, предусмотренным ст. 251 УПК РФ, и назначить ему судебный штраф, указав, что его подзащитный впервые совершил преступление небольшой тяжести. 

Государственный обвинитель Барагунов Р.Б. не возражал против прекращения уголовного дела в отношении ФИО1 по основаниям, предусмотренным ст. 251 УПК РФ, с назначением ему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Потерпевший Потерпевший №1 в судебном заседании также не возразил против прекращения уголовного дела в отношении ФИО1 и назначении последнему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, поскольку причиненный преступлением вред ему возмещен в полном объеме, никаких претензий к ФИО1 он более не имеет.

Суд, изучив материалы уголовного дела и выслушав мнения сторон, считает ходатайство следственного органа обоснованным, в связи с чем полагает возможным прекратить уголовное дело в отношении ФИО1, подозреваемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 2912 УК РФ, по основанию, предусмотренному ст. 251 УПК РФ, с назначением ему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Так, в соответствии со ст. 251 УПК РФ, суд по собственной инициативе или по результатам рассмотрения ходатайства, поданного следователем с согласия руководителя следственного органа в порядке, установленном данным Кодексом, в случаях, предусмотренных статьей 762 УК РФ, вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа. 

Согласно ст. 4462 УПК РФ, уголовное дело или уголовное преследование по основаниям, указанным в статье 251 УПК РФ, прекращается судом с назначением лицу, освобождаемому от уголовной ответственности, меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, предусмотренной статьей 1044 УК РФ.

В соответствии со ст. 762 УК РФ, лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

Как установлено в судебном заседании, ФИО2 свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления, предусмотренного ч.1 ст. 2912 УК РФ, признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, к уголовной ответственности привлекается впервые, совершенное им преступление относится к категории небольшой тяжести, на учетах у нарколога и психиатра не состоит, является инвали

<

адрес>-й группы, по месту жительства и работы характеризуется положительно, работает в должности врача - отоларинголога взрослого поликлинического отделения ГБУЗ «МЦРБ» МЗ РСО-Алания, в полном объеме возместил вред, причиненный потерпевшему Потерпевший №1

В соответствии с ч.2 ст.1045 УК РФ, размер судебного штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения лица, освобожденного от уголовной ответственности, и его семьи, а также возможности получения указанным лицом заработной платы или иного дохода.

Назначаемый ФИО1 судебный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу.

Сведения об уплате судебного штрафа необходимо представить судебному приставу-исполнителю в течение 10 дней после истечения срока, установленного для уплаты судебного штрафа.

В случае неуплаты судебного штрафа в установленный судом срок, судебный штраф отменяется, и лицо привлекается к уголовной ответственности по соответствующей статье Особенной части УК РФ. 

Контроль за исполнением ФИО1 меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа следует возложить на 

<

данные изъяты> РО УФССП РФ по РСО-Алания.

Сумма назначаемого ФИО1 судебного штрафа подлежит перечислению по следующим реквизитам: получатель - УФК по РСО-Алания (МВД по РСО-Алания); ИНН 

<

***>; КПП 151301001; р/с 

<

***>; ГРКЦ НацБанк РСО-Алания Банка России; БИК 049033001; л/с 

<

***>; ОКАТО (ОКТМО) 90630000; КБК 18811621050056000140.

Мера пресечения в отношении ФИО1 органом предварительного расследования не избиралась.

В соответствие со ст.81 УПК РФ, после вступления постановления в законную силу, вещественные доказательства, а именно: 

· хранящиеся при уголовном деле два билета Банка России достоинством 1000 рублей с сериями и номерами №, один билет Банка России достоинством 500 рублей с серией и номером КИ 8395779, использованные в ходе проведения ОРМ в отношении ФИО1, которые служили средствами для установления обстоятельств уголовного дела, следует вернуть потерпевшему Потерпевший №1 по принадлежности; 

· CD-R диск с аудиозаписью разговора Потерпевший №1 и ФИО9, а также медицинскую карту формы №-у на имя Потерпевший №1, которые служили средствами для обнаружения преступления, следует оставить при уголовном деле в течение всего срока его хранения; 

· журнал регистрации выдачи медицинских справок на 96 листах, который служил средством для обнаружения преступления, следует вернуть в ГБУЗ «МЦРБ» по принадлежности. 

Судебных издержек по делу не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 251 и 4462 УПК РФ, суд 

П О С Т А Н О В И Л:

Ходатайство следователя СО по 

<

адрес> следственного управления Следственного комитета РФ по РСО-Алания ФИО6 о прекращении уголовного дела по основанию, предусмотренному ст. 251 УПК РФ, и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в отношении ФИО5 ФИО25, подозреваемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 2912 УК РФ, - удовлетворить. 

Прекратить уголовное дело в отношении ФИО5 ФИО26, подозреваемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 2912 УК РФ, на основании ст. 251 УПК РФ, в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа. 

Назначить ФИО1 меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.

Назначенный ФИО1 судебный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу. 

Сумма назначенного ФИО1 судебного штрафа подлежит перечислению по следующим реквизитам: получатель - УФК по РСО-Алания (МВД по РСО-Алания); ИНН 

<

***>; КПП 151301001; р/с 

<

***>; ГРКЦ НацБанк РСО-Алания Банка России; БИК 049033001; л/с 

<

***>; ОКАТО (ОКТМО) 90630000; КБК 18811621050056000140.

Сведения об уплате судебного штрафа необходимо представить судебному приставу-исполнителю в течение 10 дней после истечения срока, установленного для уплаты судебного штрафа. 

Разъяснить ФИО1, что в случае неуплаты судебного штрафа в установленный судом срок, судебный штраф отменяется, и лицо привлекается к уголовной ответственности по соответствующей статье Особенной части УК РФ. 

Контроль за исполнением ФИО1 меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа - возложить на 

<

данные изъяты> РО УФССП РФ по РСО-Алания.

Вещественные доказательства по делу: 

· хранящиеся при уголовном деле два билета Банка России достоинством 1000 рублей с сериями и номерами №, один билет Банка России достоинством 500 рублей с серией и номером КИ 8395779, - вернуть потерпевшему Потерпевший №1 по принадлежности; 

· CD-R диск с аудиозаписью разговора Потерпевший №1 и ФИО9, а также медицинскую карту формы №-у на имя Потерпевший №1, - оставить при уголовном деле в течение всего срока его хранения; 

· журнал регистрации выдачи медицинских справок на 96 листах, - вернуть в 

<

данные изъяты>» по принадлежности. 

Настоящее постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РСО-Алания в течение 10 суток со дня его вынесения через Моздокский районный суд РСО-Алания.

В случае подачи апелляционной жалобы ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий А.И. Лалиев